新潟市ひまわりクラブ条例施行規則の規定による様式を定める要綱

制定 令和５年９月１日

第１条 新潟市ひまわりクラブ条例施行規則（平成５年新潟市規則第４５号）

の規定による様式は、次の表に掲げるとおりとする。

名称 規定条項 別記様式番号
新潟市ひまわりクラブ入会許可申請書 第２条 別記様式第１号
新潟市ひまわりクラブ入会許可書 第３条 別記様式第２号
新潟市ひまわりクラブ退会届 第４条 別記様式第３号
新潟市ひまわりクラブ利用料免除申請書 第５条第２項 別記様式第４号
災害に関する新潟市ひまわりクラブ利用料免

除申請書
第５条第２項

別記様式第４号

の２
新潟市ひまわりクラブ利用料免除決定通知書 第５条第３項 別記様式第５号
災害に関する新潟市ひまわりクラブ利用料免

除申請書
第５条第３項

別記様式第５号

の２
新潟市ひまわりクラブ利用料還付申請書 第６条 別記様式第６号
新潟市ひまわりクラブ指定管理者指定申請書 第７条 別記様式第７号

附則
この様式は、令和５年９月１日から施行する。

附則
この様式は、令和６年２月１５日から施行する。

（ 新入会・継続・再入会・その他 ）

新潟市ひまわりクラブ入会許可申請書

新潟市ひまわりクラブ指定管理者 様

   年   月   日

電話   （  ）
〒
住所 新潟市

(保護者) ﾌﾘｶﾞﾅ
          氏名

次の児童を   月  日より新潟市ひまわりクラブに入会させたいので、関係書類を添えて申請します。

申 請 児 童

フ リ ガ ナ  男
・
女

入会希望クラブ名

ひまわりクラブ 児 童 名

生 年 月 日   年  月  日（  歳） 学校・学年          小学校    年

申 請 理 由（該当項目に ）
□就労により保護者が昼間家にいないため
□その他（理由                                      ）
家 庭 の 状 況（申請児童以外を記入）

家

族

構

成

氏       名 続柄 生年月日 勤 務 先・学 校 学 年 等 児童と同居の 有 無

有 ・ 無

有 ・ 無

有 ・ 無

有 ・ 無

有 ・ 無

有 ・ 無

緊急時連絡先 氏名         電話 添 付 書 類
※ 提出した書類の番号に○を付けて下さい。
1. 勤務先の就労証明書(保護者)
2. 新潟市ひまわりクラブ利用料免除申請書
3. その他必要と認める書類

兄弟・姉妹の申請 無・有
氏

名           年

裏 面 記 入 欄 あ り

別記様式第１号（第２条関係）

フ  リ  ガ  ナ

就
学
前
保
育
歴

該当する箇所に○をして、園の名称をご記入ください。（１年生のみ記入）
1.(            ) 保育園へ通園
2.(            ) 幼稚園へ通園
3.(            ) 認定こども園へ通園
4.その他 (                  )

児

童

の

状

況

お預かりする際の参考とさせていただきますのでご記入ください。
(1) 食事、トイレ、着脱衣、身の回りの整理等を自力で行うことができますか。

□ できる
□ 部分的に介助が必要
□ すべて介助が必要

(2) 持病等で継続して服用している薬はありますか。
□ ある
□ ない

(3) 食物アレルギーはありますか。
□ ある
□ ない

(4) 集団生活をしていくうえで、特に気になる点や心配ごとはありますか。
(心や体の発育・健康面を含めて)
□ ある
□ ない

(5) 障がい (発達障がい、疑いも含む)など
□ ある      症状・診断名・服薬・配慮してほしいことなど

□ ない

(6) その他 (自由記載)

※ひまわりクラブ入会後の生活を安心して過ごせるように、できるだけ現在の状況を詳しくご記入ください。

また、児童の症状や障がいの内容によっては、小学校や通園していた幼稚園・保育園に聞き取りすることがあります。

どんな薬ですか？

食物名は？どんな症状になりますか？

どんなことですか？

どんなことですか？

別記様式第 2 号(第 3 条関係)

新潟市ひまわりクラブ入会許可書

住 所 新潟市

保 護 者 氏 名

児 童 氏 名

入 会 期 間

    年   月   日 から

    年   月   日 まで

入 会 ク ラ ブ 名 ひまわりクラブ

  上記のとおり、入会を許可しましたので、通知します。

      年  月  日

指定管理者              印

別記様式第 3 号（第 4 条関係）

新潟市ひまわりクラブ退会届

新潟市ひまわりクラブ指定管理者  様

   年   月   日

住所  新潟市
 （保護者）

氏名

電話番号

次の児童について、     年   月   日をもって、新潟市ひまわりクラブを

退会しますので、届け出します。

フリガナ   男

・

女

退会クラブ名

児童名   ひまわりクラブ

生年月日      年   月   日（   歳） 学校・学年  小学校   年

退会の理由

別記様式第４号（第５条関係）

新潟市ひまわりクラブ利用料免除申請書

 （宛先）新潟市長

年  月  日

郵便番号

申請者  住所 新潟市

（保護者） 氏名

電話番号

 次の児童について、新潟市ひまわりクラブ利用料の免除を申請します。

フリガナ   男
・
女

入会クラブ名

ひまわりクラブ
児童名

生年月日
    年  月  日

（※   歳）
学校及び学年      小学校  年

同一世帯における、   年４月２日以後に出生した児童のうち、

上記児童の出生の順位

※

人目

   ※ 入会時の状況をご記入ください。

下記の同意書欄にご記入いただくことで、書類（前年度市民税課税証明書）の添付を省略できます。

ただし、以下に該当する方は、書類の添付が必要です。

●  年１月１日現在、新潟市内に住民票がなかった

⇒住民票があった自治体の   年度の市町村民税課税証明書を添付してください。

●生活保護世帯である

⇒生活保護受給証明書または生活保護受給証の写しを添付してください。

市民税課税状況調査同意書

 新潟市ひまわりクラブ利用料の免除に係る事務のため、その事務に従事する職員が市民税課税状況を

調査することに同意します。

保護者住所
□申請者住所と同じ

□上記以外（住所                           ）

  フリガナ

保護者氏名
（姓） （名）

生年月日        年   月   日

保護者住所
□申請者住所と同じ

□上記以外（住所                           ）

  フリガナ

保護者氏名
（姓） （名）

生年月日       年   月   日

 注１ 利用料免除申請書は、児童１人につき１枚ずつ提出してください。

  ２ 家庭状況等に変更があった場合は、再度利用料免除申請書をご提出ください。ご提出いただいた

翌月分の利用料から反映されます。

  ３ 再入会の際は、再度利用料免除申請書をご提出ください。

 年度用

別記様式第４号の２（第５条関係）

災害に関する新潟市ひまわりクラブ利用料免除申請書

（宛先）新潟市長

年  月  日

郵便番号

申請者  住所 新潟市

（保護者） 氏名

電話番号

 次の児童について、新潟市ひまわりクラブ利用料の免除を申請します。

フリガナ   入会クラブ名

ひまわりクラブ
児童名

生年月日 平成  年  月  日   学校及び学年       小学校  年

添付書類

以下の書類を添付してください。

□ 被害の内容や程度が分かるもの（例：罹災証明書の写し）

住家の被害の程度

被害の程度を選択してください。

□ 全焼  □ 全壊

□ 半焼  □ 大規模半壊   □ 中規模半壊   □ 半壊   □ 準半壊

□ 火災  □ 水害等による水損（床下浸水は除く）

注 利用料免除申請書は、児童１人につき１枚ずつ提出してください。

別記様式第５号（第５条関係）

新潟市ひまわりクラブ利用料免除決定通知書

住所 新潟市

氏名            様

  年  月  日

新潟市長         印

次の児童について、新潟市ひまわりクラブ利用料の免除を、下記のとおり決定したの

で通知します。

フリガナ
男・女

入会クラブ名

ひまわりクラブ 児童名

生年月日  学校・学年      小学校   年

免除の期間     年  月分から     年  月分まで

免除の期間の利用料 月額       円

免除区分と免除適用後の月額利用料

 免除区分 月額利用料

(保護者の前年度市町村民税所得割額の合計) 第１子 第２子 第３子以降

生活保護世帯 ０円 ０円 ０円

市民税非課税世帯 ２,３００円 １,１５０円 ０円

市

町

村

民

税

所

得

割

額

市民税８％課税額

(政令指定都市)

市町村民税６％課税額

(政令指定都市以外)

６４,８００円未満 ４８,６００円未満 ３,４５０円 １,７００円 ０円
６４,８００円以上

１２９,３００円未満

４８,６００円以上

９７,０００円未満
４,６００円 ２,３００円 ０円

１２９,３００円以上

１８６,６００円未満

９７,０００円以上

１４０,０００円未満
５,５５０円 ２,７５０円 ０円

１８６,６００円以上

３１３,３００円未満

１４０,０００円以上

２３５,０００円未満
６,５００円 ３,２５０円 ０円

３１３,３００円以上

４４８,０００円未満

２３５,０００円以上

３３６,０００円未満
７,４５０円 ３,７００円 ０円

４４８,０００円以上 ３３６,０００円以上 ８,４００円 ８,４００円 ８,４００円

１ この表の適用においては、同一世帯における１５歳に達する日以後の最初の３月３１日までの間

にある児童のうち、その出生の早いものから順次に数えて第１子については「第１子」の、第２

子については「第２子」の、第３子以降の子については「第３子以降」の区分を用います。

２ 前年度に新潟市または新潟市以外の政令指定都市で課税されている場合は８％課税額、

政令指定都市以外の市区町村で課税されている場合は６％課税額をご確認ください。

３ 所得割額から２８,４００円（６％課税額の場合は２１,３００円）控除した額を用います。

別記様式第５号の２（第５条関係）

災害に関する新潟市ひまわりクラブ利用料免除決定通知書

住所 新潟市

氏名            様

  年  月  日

新潟市長         印

次の児童について、新潟市ひまわりクラブ利用料の免除を、下記のとおり決定したの

で通知します。

フリガナ  入会クラブ名

ひまわりクラブ
児童名

生年月日  学校・学年      小学校   年

免除の期間     年  月分から     年  月分まで

免除の期間の利用料 月額       円

１ 本通知以前に新潟市ひまわりクラブ利用料免除決定通知書が発行されている場合、上記の免除の

期間においては、本通知の利用料を適用とする。

記様式第６号（第６条関係）

新潟市ひまわりクラブ利用料還付申請書

（宛先）新潟市長
   年   月   日

 住所 新潟市

（保護者）
 氏名

次の児童について、下記の理由により、新潟市ひまわりクラブ利用料の還付を申請します。
フリガナ

男
・
女

入会クラブ名
児 童 名

ひまわりクラブ

生年月日     年   月   日 学校・学年 小学校   年

還 付 の 理 由

還 付 の 金 額
還付する期間

合 計 金 額

年  月分から   年  月分

   合計         円

振込金融機関（口座振込）

銀行・信用金庫
信組・農協

本店・支店
本所・支所

フリガナ

名義人

預金種別 １.普通預金 ２.当座預金 口座

番号

別記様式第7号(第7条関係)

新潟市ひまわりクラブ指定管理者指定申請書

年  月  日

(宛先)新潟市長

所在地

申請者  団体名

                         代表者氏名

電話番号

 新潟市ひまわりクラブの指定管理者の指定を受けたいので、関係書類を添えて申請しま

す。